Anno 1510
Petrus Bol-
donus artem se-
ricam Comi in-
stituit.

J. Anno MDX Petrus Boldonus, ex oppido Bellani Larii lacus natus, diu familiaritatem quum contraxisset cum vicentinis mercatoribus, artem sericam Comi primus instituit; molendinum ad elaborandam sericam erigi iussit; multos exterios in ea arte peritos suis sumptibus conduxit ad Comenses in hac quoque arte instruendos; quoniam sola ars lanificii ex antiquo tempore in ea constituta fuerat, et magna incrementum susceperebat, sicut unquam visum fuit in aliqua parte mundi. Quae ars quoque in vico Turni Larii lacus exercebatur, et hoc propter commercium Germanorum, qui Comi drapos mercantur; et, nisi ars ipsa exerceretur, ci-

vitas Comi, nunc ampla existens, magnum sustineret detrimentum; nam comensis ager, etsi magnus, undique tamen montuosus est ac fere sterilis.

II. Paduae in agro hiemantibus Venetis, Nicolaus Pigtilianus generalis Venetorum capitaneus defunctus est, qui a Venetis solemni pompa ibi in templo D. Antonii (1) sepultus est; unicum tamen relinquens filium qui a Venetis valde honoratus est, ut filius optimi belli ducis, populo veneto semper fidelissimi.

Mors comitis
Pigtiliani,

Magnus Franciae magister cum Iacobo Trivultio nunc, quae dies est septima maii, consecratis vexillis, castra moverunt Veronam versus, ad perpendos Venetos; edicto lato, ut omnes sub Gallo militantes sub capitali poena ad castra redirent. Quo tempore Georgius de Ambaxia cardinalis rothomagensis Gallorum ultramontanorum et citra locum tenens, sub quo omnia regni statuta e latere suo dependebant, sine cuius iussu in regno nihil siebat, quia a latere regis galli nunquam discedebat, Lunduni defunctus est; cui Scaramutia comensis episcopus, apud regem inter primarios consiliarios existens, solemnes exequias in ecclesia maiori Comi celebrari a clero iussit. Quo et tempore Comi mortuus est Aloysius Mugiasca maximus draporum lanae mercator, qui fere valorem septuaginta millia ducatorum reliquerat in bonis, computata mercatura. Qui fortunatissimus dictam draporum mercaturam exercuit Romae et in Germania, maxime in civitate de Franchefort, et in Germania inferiori; sed adeo parcus, ut vix cibum sumere vellet. Tunc temporis Comi in suburbio defunctus est et frater Hieronymus

Cardinalis ro-
thomagensis,

(1) Non in templo D. Antonii, Patavii; sed in illo D. Ioannis et Pauli, Venetiis comes Pigtilianus sepultus est.

*et Hieronymi
Marliani.* Marrianus Vici in monasterio praepositus ordinis humiliatorum, statura maximus, ac adeo liberalis ut omnia tribueret, sautor gibellinae factionis.

*Vicentia a
Germanis occu-
patur.* III. Quo tempore castra Germanorum, sub duce comite de Kante (1), in unum convenere cum castris Gallorum in agro vicentino; cuius urbis moenia comes ipse iussit solo aequari ut omnibus pateret ingressus. Vicentini vero, anno praeterito, a Romanorum rege defecerant ut Venetis se darent; quos et magnam quantitatem auri dare comes ipse coegit. Gruerius autem Comi gubernator ab ipsis castris discedens Comum devenit: rumor enim erat quod Helvetici, iter Como facientes, contendere volebant ad pontificis castra, intendentis auferre duci Ferrariae urbem ipsam, uti feudum Romanae Ecclesiae devolutum.

*Tempestates
in agro Co-
mensi.* IV. Quo et tempore, circa finem iulii magnae e coelo acciderunt tempestates in agro comensi, ac arbores multae a Venetorum (2) militibus extirpatae sunt praesertim in Classio; ut Comenses, qui paulo ante magna laetabantur abundantia, paulo post coacti fuerint propter tempestates lacrimas effundere. Flavit et vehemens ventus arbores sternens, domos evertens, naves demergens; ac inter omnes arbores in memoribus Cantalupi Pedeferris Ruschae stravit amplissimam arborem ceruum nuncupatam, in qua reperta sunt omnia necessaria ad aedificandum torcular. Quae omnia mala sequuta est repentina infirmitas praecipue in agro Mediolani, tussis quidem cum maxima febri, qua infirmitate una die decem hominum millia extincta reperta sunt.

(1) Sic MS. Sed error patens, nam non *comes de Kante* sed *princeps de Anhalt* dux erat Germanorum.

(2) Sic MS, Sed puto legendum *Svicerorum.*

Galli Montem
Silicis capiunt
ac diruunt.

V. In agro paduano Gallorum castris commorantibus, eius Mons Silicis ad duos dies obscessus, ac bombardis parte altera demolitus a regiis castris crudeliter capit, licet in eius oppido adessent DCCC pedites ad custodiam a Venetis positi, qui omnes a Gallis ipsis interfici sunt; eo quod gens Venetorum, ad custodiam civitatis posita, intercep-
rat quemdam Sonzinum (1) nobilem cremensem, militem strenuum, quem crudeliter circa moenia Paduae cruci affixerunt, asserentes oppidum Cremae in Gallorum potestatem, eius opera, devenisse. Unde magnus magister et Iacobus Trivultius ob factam a Venetis in Benzonum crudelitatem (quia post capturam etiam in bello licito quis non est occidendum) iusserunt ut ferro occiderentur Silicis Montis inhabitan-
tes omnes, omniaque ponerentur in praedam. Rursus nova Comi orta est tempestas, quae fructum omnium residuum sustulit, tegulas tectorum confringens, existentes grandines magnae magnitudinis, nam nonnullae erant ponderis unciarum quadraginta, et hoc fuit septima die augusti.

VI. Iulius II Pontifex Venetos interdicto absolvens Mantuae marchionem liberavit a Venetis detentum, quem in suum belli ducem deligens, ac castris suis praeficens, contra Alphonsum Ferrariae ducem transmittere cogitavit. Sed marchio sceptrum belli ducis accipere noluit, nec ad castra se unquam conferre voluit, sed placatus Mantuae resedit. Pon-
tifex vero Helveticos sive Svizeros suo stipendio conducens, transitum illis per Mediolani ducatum a gallo rege concedi petit; sed ille denegans, castra sua sub magno magistro duce in ducatu Sabaudiae, qua Helveti sibi iter quaerebant, collocavit. Hel-

Marchio Man-
tuae liberatur;
agrum mediola-
nensem Helvetii
depopulantur.

(1) Hic est Sonzinus Benzonus ut clariss paulo infra.

vetici vero ex oppido suo Belinzonae iter sibi aperientes, die secunda septembris Varisii oppidum Mediolani dioecesis iter facientes, per fluminis Trixiae pontem ingredi tentant; sed Iacopus Trivultius inibi cum Gallorum castris degens, nam magnus magister febri retentus erat, se collocaverat in terra Gallarate; et Galleatus Vi- cecomes Comum a Gallis dimissus, eam urbem cum Richardeto gallo custodiebat, Gruerio gubernatore ad Helvetiorum ligas pro oratore regis dimisso. Ingressum prohibens bellum instituit, in quo Helvetici victores evadentes oppidum Varisii ingrediuntur, armenta et greges devorant, uvas in musto conficiunt. Castra regis in terra Castilioni et circum circa resident, et ibi quotidie regis et Helvetiorum castra augentur, Helvetii existentes numero XIV mill. At omnes oppidani mediolanensis et comensis agri confugiunt partim Comum partim Mediolanum; omnes enim viae carris et equis onustis plenae existunt.

Post multas
direptiones Hel-
vetii in Germaniam revertun-
tur.

VII Interim multi Hispani sub rege gallo pedestres militantes mittuntur ad Marconatum castrum Lugani custodem, ac vallis eiusdem dissipatorem, ut illud custodiant et Helveticis iter intercedant, ne quandoque liberi lares proprios repetant et pontem Trixiae diripiant. Helvetici autem Varisio recedentes, in agro Solbiate ad manus contra castra regis devenerunt; quibus superatis, post Solbiate, Beregatium et Castelletum se tandem collocarunt in terra Applani, ubi multa armenta occidentes eius incolas Comum versus iter capere coegerunt. Octava autem decembris, die dominico, Helvetici in unum facti ex oppido Applani Saronum versus iter suum dirigunt; sed magnus magister cum castris regiis et colubrinis VIII Germanos, impetu facto, aggredit.

diens, eos terga dare coegit; qui, confugentes Geronicum et Cavalascam versus, descenderunt in vallem Classii, quos Galli sequuti sunt usque ad locum Montani. Ex Classio autem partim transierunt per viam Cardani, et ibi reperierunt Richardetum, cum militibus Gruerii leviter armatis, et inseguuti sunt ipsos Gallos usque ad suburbium Vici, quorum quinque balistarii super equis devenerunt usque ad portam Salam; ex quibus unus fortis ac audax tanta fuit temeritatis ut pontem ascenderit, civitatem solus ingredi volens, sed a Gallis et portae custodibus cognitus, illico crudeliter fuit occisus. Sed Helvetici in suburbio Vici usque ad horam noctis sextam commorantes, tandem, audita tuba, qua Comi excitabantur vigiliae et custodes, omnes repetierunt Classium, neminem offendentes. Sequentे autem die Helvetici magna praeda onusti armentis, gregibus, equis, cum ducentis fere bobus a terra Pidrinatē, Coldrerii ac Mendrisii ablatis, iter patriam versus incipientes, tandem, absque ullo discrimine, in Germaniam cum praeda reversi sunt.

VIII. Quo tempore Iacobus Trivultius a Ludovico rege vocatus Mediolano in Galliam properavit, Grueriusque Comi gubernator, legatione apud Helveticos perfuncta, per Clavennam Comum reversus est. Veneti autem intelligentes Gallorum castra esse contra Helveticos, ex urbe Paduae exercitus suos deducentes secus menia Veronae, eius castrum, quamvis Germanis plenum, demoliri tentabant. Interea Helvetiis Verona egredi dubitantibus, Maximilianus rex auxilium multorum militum sub quodam duce transmisit; sed Veneti, sentientes adventum Germanorum, Verona castra sua amoverunt, in quo recessu, multis Venetis interfectis, in agro paduano se collocarunt.

Pontifex Iulius ducem Ferrariae quotidie vexans

Trivultius in
Franciam revo-
catur.

Continuatio
belli ferrarensi.

ac dubitans ne Bononia proditorie ab se deficeret, magno comparato exercitu, cum multis cardinalibus Bononiam venit, ac multos illius civitatis primarios incolas abire compulit. Castra Gallorum sub duce magno magistro in agro parmensi locata sunt, ut postea se conferrent Bononiam contra pontificem.

Helvetici diaetas, sive concilia, in terris suis celebrantes, ibi a Romanorum regis, Franciae, Ungarorum et Hispaniarum oratoribus sollicitantur ut nullum praestarent pontifici ac Venetis auxilium.

Die vigesimanona octobris pontifex Iulius maximo cum exercitu et aula sua Bononiae ac Mutinae residere coepit, ut Ferrariae ducem de regno expelleret; contra quem dux ipse cum magno magistro et regiis militibus se opposuit, castra sua componens, expectans interim responsum ac determinationem concilii Helveticorum in terra Lucernae, in quo Gruerius ipse cum aliis oratoribus intererat.

Quinque cardinales a pontifice deficiunt.

IX. Verona epidemia ac morbo laborat et quasi derelicta remanet, similiter Vicentia a suis civibus et incolis derelicta existit propter guerras et proelia. Bononiae pontifice existente, iussit cardinalibus ut post se sequerentur, cui XIII paruerunt, sed cardinalis Federicus Severinatus mediolanensis; Bernardinus titulo Sanctae Crucis hispanus; S. Malò Gallus, qui alias omnia tempore Caroli proxime defuncti in regno gerebat; et alius cardinalis pontificis mandatum contempserunt et ad regem gallum configurerunt in ducatu Mediolani, ubi Papiae hilari vultu a Gallis fuere recepti, atque ut maior prae-staretur honor, Mediolani parlamentum, cum aliis primatibus, cardinalibus obviam se fecit. Sed pontifex ab incoepitis numquam desistens, eius castra oppri-mebant Ferrariam, et magnus magister cum castris regiis in civitate Parmae et Rheydi se ad hieman-

dum collocavit. Die vigesima prima novembris, Helvetici concilio persoluto, oratores suos Bononiam ad pontificem transmiserunt, ut cum ipsomet de bello inito colloquium haberent, qui Como iter agentes, honorifice a Gruerio gubernatore Comi excepti sunt, qui illis ostendere volens Comi civitatem non solum vallo et tormentis militaribus esse munitam, sed etiam viribus corporum, iussit centum quinquaginta iuvenes ex civibus cum armis praesto esse ad custodiam portae Salae, qua oratores ipsi transitum fecere; qui honorifice a Gruerio hospitati, post sumptam coenam, diversis epulis gallico more paratam, mane facto, Mediolanum profecti sunt.

Interim dux Geldrensis Germaniae provinciae, qui olim a Maximiliano Romanorum rege multa bella viriliter sustinuerat, per regem gallum cum quadringentis armigeris ex Gallia in agrum verensem transmissus est una cum Ruberto gallo et quodam alio capitaneo ut aquisita a gallo rege ultra Abduam defensaret.

CAPUT XXVII.

MDXI.

I Hiems rigida, avis rarissima capitur. II Iulius pontifex oppido Mirandulae potitur. III Obitus Blanchae Mariae Sfortiae, et Caroli de Ambaxia IV Terremotus in urbe Comi; Anna uxor Ludovici regis peperit filiam. Civitas Bononiae pontifici auferunt.

I. Anno MDXI mense Ianuarii cecidit nix super terram in civitate Comi per brachium unum cum di-

Anno 1511
Hiems rigida.

midio, extra per brachia duo; et in agro parmensi per brachia tria; et frigus adeo invalescebat ut homines vix ad ignem vivere possent, vina in dolis congelata sunt, Abdua et Padus cum vadis omnibus.

Quo tempore Magdalena iuvenis formosa Defendentis Galli comensis filia, ac Ioanni Petro Vulpio despontata, super tecta ascensa nivem in balote iaciens laeta cum vicinis, inopinatae e tecto decedit, ac fracto capite mortua est; ad quem casum inopinatum accurrens eius mater cum affinibus et vicinis omnia clamoribus impleverunt. Sed Helena de Madiis, vidua quondam Donati Parravicini, uxor, videns matrem consanguineam suam doloratam, ac filiam sponsam extinctam, illico et ipsa nimio dolore exagitata periiit.

Avis rarissima
capitur.

Avis quaedam a nemine cognita in plebe Incini sauciata capitur, nec a Plinio comensi nec ab aliis probatissimis auctoribus in naturalibus historiis relata. Avis enim erat ponderis librarum duodecim, caput habebat ad instar faxiani, cum rostro, colum berasini (1) coloris, pennis longas in capite sub rostro longissimas; dorsum cum plumis variatis et transversis nigri coloris et crocei; sub pectore pluma erant albae prope carnem, rubrae et longae ad pedem cum digitis tribus, tamen coloris viperae, quasi sine ungula; alas longas maiores brachio hominis, pro maiore parte albas cum transversis nigri coloris, in summitate berasini coloris, quarum pennae erant ad instar digiti hominis grossae; habebat caudam prolixam, latam et longam, quae a venatore vendita fuit pretio quadraginta assium Ioanni Baptistae Fontanellae ac sociis eius magistro Aloysio de No-

(1) Sic et alibi pag. 50, sed ego opinor legendum esse prasini coloris, seu viridis, porracei coloris.

vate, Francisco Perlaschae, Malagisio Gazio, Peciono Marino, Hieronymo Gallo Defendantis filio co-mensibus, gulae deditis, et vitam epicuream profi-tentibus, quam assatam optimi fuisse saporis ac magnae pinguedinis epicurei ipsi retulerunt. Quae epicureorum societas quotidie Comi et extra parabant epulas deliciis plenas pretio magno; qui numero fere viginti simul conveniebant cum cantilenis in lingua germanica, mimis et diversis iocis absque strepitu, nihil de exteris cogitantes. Principes lu-dorum et comoediarum erant presbyter Angelus Raxina Turnensis, Hieronymus Maccafossa (1) homo liberalis et placidus. Refert autem venator quod haec avis erat associata cum aliis sex eiusdem qualitatis, nec a Gallis, nec a Belgis, nec ab Hispanis Comi commorantibus similis unquam visa est.

II. Die vigesima prima ianuarii Iulius pontifex ma-gnum et opulentum Mirandulae ferrariensis oppidum cepit, captis eius custodibus ac spoliatis et ad castra Gallorum sine armis et equis missis, praeter A-lexandrum Trivultium belli in eo oppido ducem, Ioannis Iacobi nepotem, qui pro captivo a Iulio pontifice retentus est. Cuius oppidi domina Ioannis Iacobi Trivultii filia ac Ludovici uxor vidua cum filiis suis, cum mobilibus suis ac honesta comitiva, honorifice prius salutata a pontifice, ad patrem in ca-stris in agro parmensi commorantem transmissa est. Nunc vero quum castra pontificis eo residerent op-pido et castra regis essent in oppido Carpaneti, fe-runt autem regem gallum transmisisse ad pontificem Iulium in monasterio sancti Benedicti agri man-tuanii degentem, archiepiscopum parisiensem Goti-fredum et Carolum oratores suos.

Iulius pontifex
oppido Miran-dulae potitur.

(1) Alii *Menafessam*, inter hos Mauritius Montius historicus comensis lib. VII.

Obitus Blan-
chae Mariae,

III. Anno MDX, mense decembris Blancha Maria Galleatii V Mediolani ducis filia et Maximiliani Romanorum regis uxor sine prole in Germania mortua est: unde et Sfortiadum domus perdidit et dotem et arrogantiam, derelicta et prostrata remanens.

Et Caroli de
Ambaxia.

Carolus de Ambaxia de Claramonte (1) Franciae magnus magister et marascalcus, generalis ducatus Mediolani regis Franciae gubernator hoc anno MDXI, mense martio in oppido Corregii diem suum clausit extreum isaghi (2) morbo; perdiditque ob morbi furorem oculum, aetatis annorum sexaginta, iucundus, floridus, modo placidus et alioquin in furore, a senatu praedilectus: alearum et taxillorum lusor, loca pia diligens et armatos similiter, parum in disciplina milites continens et potius mitis contra delinquentes quam severus: officia Mediolani ducatus suis aulicis dono tradebat, sed quod nefandum inde sequebatur, quia aulicis patiebatur officia ipsa nec tantum vendere sed et locare; unde iustitia erat in illorum commercio, causas criminales ab officialibus expediebantur, quia ad eius lucra accedebant. Stetit per totam hiemem in castris contra Iulium pontificem in bello ferrariensi; hinc est quod pontifex apud Ravennam existens contra omnes belli duces ac milites excommunicationem fulminavit, quia arma contra pontificem assumere attentarunt. Sed hunc magnum magistrum ab ea excommunicatione in articulo mortis absolvi iussit; cuius corpus in Galliam delatum est, viscera apud sanctum Angelum fratrum observantiae sancti Francisci Mediolani humata sunt, quibus dono tribuit aureos duo mille; ac eius exequiae maxima pompa celebratae sunt Mediolani in maiori basilica die vigesima nona mensis martii; et Gruerius in

(1) Sic in MS. in historicis italis *Claramonte gallicis Chaumont.*

(2) Sic in MS. seu morbo *ersipolatis.*

ecclesia maior Comi die vigesima quarta eiusdem exequias a clero comensi fieri iussit.

IV. Iulius autem pontifex Ravennae existens multos cardinales creavit sed nulos ex subditis regi gallo creare voluit mense martii.

Terraemotus maximus in die Mercurii, die vigesima sexta martii hora vigesima, Comi extitit, et vina quasi omnia turbida effecta sunt, nonnullos artitrica infirmitate detentos terraemotus e lecto surgere coegit, nec domus nec mons fuit qui non tremuerit.

Montaxonus laudensis urbis ac regis Franciae gubernator strenuissimus, inter gentis armatae capitaneos existens in castris ducis Ferrariae contra pontificem, mense martii morte naturali decessit.

Anna Britanniae ducissa ac Ludovici regis Franciae uxor anno MDX de mense decembribus filiam peperit, Deo favente, ac multis medicamentis assumptis in lectuariis exhibitis per Franciscum de Pateriis comensem huius artis doctissimum; nam mulieribus sterilibus quaedam medicamenta præbebat, quae de sui apta natura erant ad concipiendum, ut fere omnis mulier quae sterilis esset ad concipiendum producebatur, nec res vana erat. Regina steterat fere per annos octo quod non conceperat, tandem hanc secundam filiam ex rege concepit, et eidem Francisco aureos quadringentos dono dedit, quem Iacobus Trivultius in Galliam ad regem secum duxit, nam et nurus sua ex eius medicamentis, per decem annos sterilis facta, filium conceperat.

V. Bononiae subditione pontificis per regem gallum redacta, pacifice per pontificem possessa fuit; donec orta dissensione inter pontificem et gallum regem ob bellum contra civitatem et ducem Ferrariae, Gallus locavit castra sua contra exercitum pontificis;

Terraemotus
in urbe Comi.

Anna uxor
Ludovici regis
peperit filiam.

Civitas Bononiae
pontifici
aufertur.

unde Iacobus Trivultius castra pontificis, habitu
praelio, fugavite, sicque, Bononia adepta, ea sub do-
minio galli regis se ultro tradidit; in quam intro-
ducti fuerunt Hannibal et reliqui filii Ioannis Ben-
tigolii cum suis complicibus, ideoque Comi falodia
facta sunt. Qui ubi primum Bononiam introducti
sunt fortilicium per pulchrum ac validum et quasi
totum subterraneum, a pontifice Iulio propriis ex-
pensis olim fabricatum, demoliri a populo fecerunt,
et pacem fictitiam cum Marascotis et aliis inimicis
fecerunt; sed paucis post diebus, orto in civitate
Bononiae tumultu, duo ex Marascotis a populo iu-
gulati sunt: Bononia remanens a populo gubernata
sub nomine Romanae Ecclesiae non autem pon-
tificis.

Mortuo magno magistro gubernatore Mediolani
rex Francorum statuit in eius locum Namorse ducem
de Foyes nepotem suum, cui de iure uti ferebatur
regnum Navariae spectabatur.

Mense (1) augusti magnus ignis, seu fax ignea
in coelo apparuit hora prima noctis, ab omnibus
visus, ex Germania per coelum discurrens in Italiam
caedes et regnorum mutationem indicabat. Quo tem-
pore castra Romanorum regis et castra Gallorum
in unum redacta maximum Venetis intulerunt da-
mnum, nam fere omnia oppida agri Vicentini, Pa-
duani ac Fruoli igne concremarunt.

(1) Prato in Chron. non in mense augusti sed quarta die septembribus
scribit hoc accidisse.

CAPUT XXVIII.

MDXII.

*I Concilium schismaticum Mediolani habitum. II
Bulla intimationis concilii ad Lateranum.*

I. Anno MDXII concilium generale quod iamdiu utriusque reges celebrari iusserant, tandem Mediolani in basilica maiori celebratum est, cui adfuerunt Bernardinus cardinalis titulo Sanctae Crucis, Federicus Severinatus cardinalis, S. Malò gallus, et Libretus gallus cardinalis, qui ex urbe Mediolanum aufugerunt cum multis aliis praelatis et episcopis ex Gallia et Mediolani ducatus. Unde Bernardinus cardinalis constitutus fuit praeses futuri concilii, qui maximis honoribus decoratus erat missam pontificalem in ea ecclesia celebravit; ideoque a pontifice Iulio honoribus et cardinalatus officio privatus est; qui iussit aliud concilium generale in ecclesia lateranensi congregari, edictumque generale affigì in bulla plumbata quae sic conscripta erat.

II. Bulla intimationis generalis concilii apud Lateranum per sanctissimum D. D. nostrum Iulium papam II edita.

IULIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI
ad futuram rei memoriam.

Sacrosanctae R. E. Martyrum sanguine consecratae,
magistrae fidei, veritatis alumnae, omnium errorum

Anno 1542
Concilium
schismaticum
Med. habitum.

Bulla intima-
tionis concilii
ad lateranum.

expertis, unicae et immaculata divina institutione, divinorum sanctorum auctoritatibus, conciliorum canonumque omnium testimonio ecclesiarum cunctarum primatum tenentis, fidelium matris, regimini superna dispositione praesidentis, circa religionis christianaे puritatem ipsiusque unitatem, pacem et tranquillitatem, quae in coniunctione membrorum ad unum caput Christum videlicet, cuius vices in terris gerimus, principaliter tendit, divisionem ovilis nobis ex alto commissi in illoque schisma, per quod ecclesia scindi et scandalizari, grexque dominicus, nobis creditus turbari quoquo modo possit quantum cum Deo possumus, prohibentes, ac damna et scandala quae exinde evenire possent, enervantes, ac palmites futuros infructuosos succidere, et quoscumque aliter quam per ostium ad ovile ingredi cupientes, ac a via Domini postquam illam semel cognoverant, retrocedentes, ad semitam veritatis reducere; vulpeculas ex vinea eiusdem Domini per ministerium summi apostolatus etiam expellere desiderantes, de opportuнаe provisionis remedio providemus, aliaque ordinamus et mandamus prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Sane non sine gravi animi nostri molestia percipimus, quod quidam Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, qui nobiscum, dum versus civitatem nostram Bononiensem pro recuperatione nonnullarum terrarum Sanctae Romanae Ecclesiae etiam una cum nostra curia personaliter accederemus, pro recuperandis terris huiusmodi venire simulaverant, ex nostra licentia ab Urbe recedentes, Florentiam diverterunt, ibique se continuerunt, etiam postquam nos eos per dilectum filium nostrum Franciscum tituli sancti Clementis praesbyterum cardinalem tunc in minoribus constitutum episcopum concordiensem

datarium nostrum ac per litteras nostras ad nos tunc Bononiae existentes vocari feceramus licet se venturos obtulissent. Nihilominus, satore zizaniae seminante, per quem morum subversio in clero et populo frequenter obrepit, tamquam membra insana, sine causa legitima a suo capite recedentes, armis, satellitibusque stipati, imo in se ipsis armis assumptis, et pro sacerdotalibus vestibus thoracem induti, et gladiis armati Papiam contulerunt. Quo quum pervenissent, stimulo conscientiae, ut credimus, agitati, per internuntios, perque regiorum oratorum intercessiones redditum ad nos postularunt, et pro desertione veniam supplicarunt quam benigne obtulimus. Sed ipsi qui nobis ex officio tamquam consultores assistere, neque sine licentia a nobis et nostra curia, veluti corporis membra abesse debuissent, ausi tamen sunt os in coelum ac spiritum blasphemiae et cum Lucifero sedem ad aquilonem pone, altitudinem nubium transcendere, ut se similes Altissimo constituant, pontificalem auctoritatem nostram sibi ipsis adscribere satagentes, convenientes ut locustae, acephali aggressi sunt, sine romani pontificis auctoritate, oecumenicum generale, atque universale concilium convocare, locum concilii et tempus indicere, et valvis ecclesiarum ac aliis publicis locis, per publica instrumenta etiam falsa, inductionem huiusmodi affigere et publicare, eisdemque instrumentis falsis, publice atque impudenter uti, quosdam S. R. E. cardinales sui propositi socios, in eorum praetenso edicto falso declarando, qui tamen et publicis, et privatis scripturis, eorum propriis manibus scriptis, se illis in huiusmodi proposito, neque verbo neque scripto unquam iunxisse, sed quomodolibet consensisse protestati sunt, nosque ac venerabiles fratres nostros eiusdem S. R. E. cardinales, ac alios

tunc expressos vocare et requirere, ut per nos vel alios ad huiusmodi eorum concilium accedere vellemus, non formidarunt asserentes decennium post ultimum universale concilium, etiam contra constitutionem concilii constantiensis, quae incipit, *Fraequens*, iam-dudum effluxisse, et nos illud convocare neglexisse, maxime cum iuravissimus, et voluissemus illud post biennium a creatione nostra tenere, tempusque pro homine interpellare, neque credendum fore nostra auctoritate, et voluntate concilium futurum, et cum de gravibus criminibus notoriis durantibus, universalem ecclesiam scandalizantibus, in capite agendum foret, ad summum pontificem concilio congregacionem non attinere, sed secundo loco ad cardinales, qui pontifici in negligentia non adhaeserunt, convocationem concilii spectare. Ac ut huiusmodi eorum convocationem et conventiculum honestare viderentur, eisque auctoritatem adiicere, hoc idem sere per omnia per quosdam assertos procuratores carissimorum in Christo filiorum nostrorum Maximiliani Romanorum imperatoris electi, et Ludovici Francorum regis christianissimi principum, sub eisdem datis, modo et forma, et similibus schedulis, praeter tamen voluntatem et mentem dictorum principum, ut rationabiliter credi debet fieri et publicari procuraverunt et ordinaverunt.

Sed haec ut falsa, facta, commentitiaque sunt, et non ex zelo caritatis et religionis, sed odii somite et inimicitiae procedentia, ita omnibus principibus, nec non Christifidelibus cupimus nota fieri. Quis enim tanti erroris particeps est, qui nos de negligentia erga convocationem concilii redarguere possit? Quum nihil nobis per ultimos undecim annos quibus cardinalatus officio functi sumus, magis cordi fuerint, quam celebrari videre generale concilium,

et Ecclesiae Romanae statum in melius reformari? Quid enim fel. rec. Alexandro VI rom. pontifici praedecessori nostro magis nos odiosos fecit, nisi studium et cura generalis concilii celebrandi? Quid nos terra, marique iactavit, quum nobis idem Alexander esset infensus? Quid toties Alpes transcendere, transalpinas Gallias p̄eragrare per aestus, nives et glacies compulit, nisi quod nitebamur ut a romano pontifice concilium indicaretur, convocaretur et celebraretur? Nota recensemus et principibus christianis apertissima, imo illis ipsis, qui nos et fratrum nostrorum collegium criminantur, dudum pleneque comperta. Quare si anteactae vitae ratio, apud prudentes, de praesente et futuro vitae rationem facit, nulla subest ratio, cur dicti cardinales, qui a nobis recesserunt, desperent nos facturos, quod tam longo tempore, tam ardenter et non sine vitae discrimine fieri desideravimus et studuimus. Aperiant oculos cordis et odii obstacula refecent et cogitent, qua voce, quibus oculis, qua facie promiserimus, et ut dicunt in nostra ad pontificatum assumptione, iuraverimus, et voverimus, generale celebrare concilium, quoniam nostrae promissioni interfuerunt. Certe palpabunt nos non sola voce, non simulate, sed in cordis simplici veritate id egisse quod praedicant; quod si ea, quae diximus, attendere nolunt, examinent et inspiciant omne studium in pontificatu nostro circa praemissa. Nonne omnes principes christianos qui ad obedientiam ex more praestandum miserunt oratores, admonuimus de cœlebrando generali concilio, deque expeditione in perfidos Turchas concilianter decernenda, assumenda et prosequenda? Nonne primo pontificatus nostri toto biennio, christianos potentatus pacare studuimus, ut, conciliatis animis, concilium iniretur? Quid ultra

facere debuimus, aut potuimus, ad restituendam Ecclesiae pacem, quod omiserimus? Novit ipse cardinalis, qui edicti seu inductionis huiusmodi, et contentorum in ea, se aurigam profitetur, et clavi moderatorem praedicat, quidnam a nobis habuerit in mandatis, cum ad Romanorum imperatorem electum, per universam Germaniam illum nostrum et sanctae sedis apostolicae legatum misimus. Communicet illa fratribus suis, qui cum illo sentire videntur, proferat monita in scriptis illi tradita, certo certius, et luce meridiana clarius erit, hanc inductionis desperationem de celebrando a nobis concilio, neque levem et inanem, sed falsam, irrationabilem, impossibilemque fuisse. Nulla nostra culpa, neque S. R. E. cardinalium delata est generalis concilii indictio, convocatio et celebratio. Distulit haec infelicitas temporum, quae sub eodem Alexandro praedecessore nostro vexare coepit Italiam et adhuc vexare non cessat, et instans necessitas recuperandi terras et iura eiusdem Romanae Ecclesiae. Nam propositum nostrum semper ad concilii celebrationem promptissimum, atque intentissimum fuit. Quare spiritum diffidentiae deponant, et ita huiusmodi calumniæ auctores, reversi ad cor, mordere desinant pastorem et patrem animarum suarum. Desinant etiam calumniari fratres suos, eiusdem Romanae Ecclesiae cardinales.

Quod si tam ardenter illis cordi est, se caput et auctoris generalis concilii constituere, quid ad hanc rem facto opus sit, prius dicant. Revolvant sanctorum patrum et romanorum vitas pontificum, et antiquum morem indicendi, et convocandi, et celebrandi concilium, traditiones et leges super his editas a patribus inspiciant, videbunt huiusmodi concilia a solis romanis pontificibus esse indicta, et aliter indicta rata non fuisse.

Quod vero attinet ad constitutionem concilii constantiensis, quae incipit *Frequens* huiusmodi, ea ad octuaginta annos servata non fuit, et si servata fuit, teste piae mem. Eugenio IV etiam praedecessore nostro, ac sacrorum canonum sanctionibus, ex causis praedictis eam licuit nobis transgredi et quod fortius est, stante legitimo impedimento, de quo supra, eam locum non habere, certo certius est.

Votum autem et iuramentum, quod ex praedictis causis de iure nobis transgredi licuisset, transgressi non sumus, quandoquidem legitimo impedimento detenti, non potuimus observare, et quia votum et iuramentum, quantum ad hanc materiam attinet, in foro conscientiae versantur, de aequitatae canonica purgatio more semper admittitur.

Desinant nobis et fratribus nostris S. R. E. cardinalibus negligentiam impingere, quae, ut praemittitur, nulla fuit, et si qua fuisset, ipsis cum Alexandro praedecessore praefato et nobiscum manentibus multo magis imputari posset.

Quod autem docentes iuxta prophetas linguas suas loqui mendacium et contra divinum praeceptum adversus principem populi sui maledicentes, confingunt in nos crimina, et ea quidem, ut asserunt, durantia, gravissima, notoria, scandalizantiaque universalem ecclesiam, dicuntque propterea, negligentibus aliis S. R. E. cardinalibus, ad eos devolutum concilii congregandi facultatem, non miramur; quoniam, teste Hieronymo, schismatici, quem dubitant causas damnari, in contumeliam prosiliunt.

Dicant praedicti nomine tantum cardinales, Dathan, et Abiron, Acaciumque, et Dioscorum representantes, tenebrarum filii, numquid summo pontifici spectet et pertineat congregare concilium etiam si de sua causa agatur? Legant ultra antiquos, gesta

constantiensis concilii, in quibus se potissimum fundant, ut ex eis, tanquam Iudei ex propriis codicibus confundantur, reperient Ioannem XXIII de cuius potissimum causa agebatur, concilium constantiense huiusmodi indixisse.

Quum ergo concilium praedictum congregare parati simus, satis constant dolosas eorum linguas loquutas fuisse mendacium. Sed si haec omnia cessarent, stantibus impedimentis praedictis, in qua negligentia dici possunt esse fratres nostri S. R. E. cardinales huiusmodi, non requisiti ad concilium congregandum, ita ut ad paucissimas romanorum pontificum, culpa, ambitioneque infensos schismaticos, ac extra domum Dei positos, potuerit potestas universalis Ecclesiae devolvi, imo potius ab eis usurpari.

Adiiciamus ergo nunc huiusmodi potestatis abusum ostendere trium mensium, et quatuordecim dierum ab eis tempus, in suo, ut volunt, edicto seu convocatione assignatum; et ad oecumenicum concilium congregandum, hoc tam brevi temporis spatio poterit nationibus christianis a Mediolano remotissimis, legitime innotuisse? Poterunt ne si innotuisset in termino dioecesanas, et metropolitanas synodos convocare, celebrare et perficere? Poterunt ne qui venturi decernerentur ad tantum iter necessaria conquisivisse: Poterunt principes, accedere volentes populis sibi subditis, et status sui securitati bene consuluisse? Poterunt quos mittere decreverint procuratores, aut oratores, plene informatos, mittere? Vix cursor expeditus trium mensium et semispatio ire et redire posset, sine sarcinis. Unde, et quo, ipsi graves viros, et multa secum impedimenta trahentes, sine quibus venire non possunt, putant, imo decernunt, accedere posse, et oportere? Quare si

nihil aliud indictionem concilii, quam attentarunt in tempore praefixo, accedendi impossibilitas ipsa penitus enervat.

Sed si possibile fuerit, et aliqua ratione decretum, hoc ipsum concilii tempus, loci ratio, indictionem ipsam nullam facit: locus concilii comodus esse debet et tutus. Quis ignorat, quod dolenter dicimus, urbem Pisas, prope quatuordecim annos continuos obsessam durissime fuisse, et ad eam desolationem bello redactam, ut rarissimae domus integris parietibus in illa consistant, et fere nullae sint, quae contignationibus, et solariis muniantur? Habitarent ne ibi S. R. E. card. Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Principes saeculares, vel Oratores eorum communitatum item nuncii? Habitarent ne doctores celeberrimi, tam divini iuris quam humani, ruinosas domos civitatemque penitus desolatam pro celebrando oecumenico concilio? Nunquam talibus in locis scriptum est concilium generale fuisse celebratum. Revolvantur omnes conciliorum oecumenicorum historiae, apparebit patribus nostris, sanctis sane et prudentibus viris pro celebrando concilio, ante omnia cordi fuisse, eligere civitatem amplam, aedificiis accommodatam salubris aeris, fertilis soli convehendis commeatibus facilem, quae omnia si Pisis adesse quispiam affirmaverit, ruinac civitatis aedificiorum rudera, villarum et vinearum eversiones redarguent sic dicentem.

Haec tamen si Pisis essent integra, ut non sunt, neque affirmari possunt sine impudentia, quomodo est ad Pisas tutus accessus, vel in ea mansio, cum omnis Thuscia arma nunc tractet, et nos pro pastorali, quod gerimus officio, nil magis premat quam Florentinos et Senenses, inter quos fremit bellum, ne se armis invicem impetant continere? Fidem de

re hac facere possunt plerique christiani principes, a nobis saepius, et instantius requisiti, suam per literas et nuncios auctoritatem et gratiam interponere, ut si inter se hi populi pacem habere noluerint, per inducias saltem ab armis abstineant.

Igitur, cum ex praemissis, et aliis etiam notissimis causis, accessus ad Pisas vel ibi mansio secura habenda verisimiliter credi non possit, cum civitas ipsa desolatione habitationibus pro concilio non sit fulta, cum ager vastitate sit desolatus, cum tempus in edicto, seu inductione praefixum sufficere non possit, et terminus assignatus ab illis temporis pro generali concilio celebrando dari solito non respondeat, cum insuper indicentes nulla sint auctoritate suffulti, et si quam habere possent, illa ut decuit, et fieri oportuit, imo debuit, non sint usi, cum edictum ipsum seu convocatio de falsitate se convincat.

Non considerantes, quanta cum difficultate, et temporis diuturnitate, praedecessores nostri praefati in eorum conciliis celebratis, priscas haereses, et schismata, etiam aliquando imperiali maiestate adiuvante sustulerunt, quodque illa in totum extingue nequiverunt, cum eorum aliqua (quod dolentes referimus usque ad hodiernum diem in sua pertinacia perdurent, quamquam calamitosa fuerint praelatis et omnibus Christifidelibus schismatum tempora, supradicta omnia tamquam perniciosissima schismatum, atque errorum seminaria, quae aliquandiu conniventibus oculis toleravimus, expectantes eorum ad cor reversionem, ob Christi caritatem, zelumque domus suae dissimulare ulterius non valemus, limentes nobis improperari illud Hieremiae: ascendistis ex adverso, neque opposuistis viroresque praedicti, Christifidelium

mentes aliquo infidelitatis laqueo involvant, apud quos saepe, ut inquit Origenes in cantica, pulchriora videntur mendaciorum, sophismata, quam documenta veritatis. Et ne error, cui non resistitur, approbari videatur, et veritas Deique causa, et iura indefensa opprimantur, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris eiusdem S. R. E. cardinalibus matura deliberatione de eorumdem cardinalium consilio, et unanimi consensu, ac de apostolicae potestatis plenitudine, praedictas inductionem, convolutionem et publicationem assertas schismaticae conventiculae Synagogae Satanae, et Ecclesiae malignantium per Dathan et Abiron auctores schismatum eorumque socios et alios supradictos, procuratorio nomine dictorum carissimorum filiorum nostrorum Maximiliani imperatoris Romanorum electi, et Ludovici Francorum regis christianissimi illustrum principum, factas, indictas, et publicatas, omniaque et singula in eis et qualibet earum contenta et inde sequuta, quaecumque quorum tenores, ac si de verbo ad verbum praesentibus inserentur pro sufficienter expressis et inserti haberi volumus, tamquam a non habentibus facultatem, et ex minus legitimis causis ac incongruis terminis et loco, nulla irrita et inania non legitime ad sciendum et scandalizandum universalis Ecclesiae unitatem facta, ne cancerosus morbus invalescat, reprobamus, revocamus, cassamus, irritamus et annullamus, revocataque, irrita, cassa, reprobata et annullata haberi volumus, ac prout sunt, nullius roboris vel momenti fuisse, et esse decernimus et declaramus.

Districtius sub excommunicationis, anathematis et maledictionis aeternae, ac dignitatum, et beneficiorum, ecclesiasticorum quorumcumque, saecularium, vel regularium feudorum, indultorum, privi-

legiorum, concessionum, facultatum et gratiarum privationum ipso facto, infamiae, et aliis in universalem Ecclesiam scandalizantes et schisma in ea, discordiamque suscitantes eisque, consilium, auxilium vel favorem praestantes, tam a iure, quam alias promulgatis et indictis poenis inhibemus. Nec non eisdem cardinalibus, qui a nobis recesserunt ut praesertur ac omnibus et singulis cuiuscumque dignitatis status, ordinis, qualitatis, conditionis praeminentiae, auctoritatis et nobilitatis existentibus, et quacumque ecclesiastica actione cardinalatus, patriarchali, primitiali, archiepiscopali, abbatiali, seu saeculari, regali, reginali, ac etiam imperiali, ac aliis dignitatibus et praeminentibus fulgentibus, et quas ab omni vinculo iuramenti, conventionis, obligationis et promissionis per eos forsan factorum, propterea absolvimus et liberamus, ac absolutos et liberatos fore nunciamus, ne inductionibus, per locationibus et convocationibus praedictis, omnibusque aliis et singulis, per eorum, aliquem, ut praesertur, factis directe vel indirecte, tacite vel expresse, sed quovis quaesito colore adhaereant, accedant, intersint, obediant, assistant consilium auxilium vel favorem praestent, aut quomodolibet intendant, ut pessima secta, suis erroribus confusa, tanquam nebula dissolvatur, etiam inibemus.

Omniaque et singula civitates, terras et loca quaecumque, ad quae perversa concilia, seu potius conciliabula, schismaticas conventiculas, synagogas ac ecclesias malignantium huiusmodi indicentes, et eis adhaerentes, obedientiam, consilium, auxilium, vel favorem aliquem, ut praesertur, praestantes, et eorum quamlibet declinare contigerit, ut in quibus concilia, seu conciliabula, aut ecclesias malignantium huiusmodi celebrari, vel coadunari, et

congregari contigerit, ecclesiastico subiicimus interdicto.

Et nibilominus bonam intentionem nostram exequi volentes, ut antiquae haereses, quae in diversis christianorum partibus nondum extinctae sunt, et pessimum noviter pullulans schisma extinguatur, reformationique morum, tam ecclesiasticarum quam saecularium personarum, quae de iure, et consuetudine, reformationi, vel determinationi concilii subiiciuntur bellorumque imminentium seditioni consulatur, unicuique quod unum est, reddatur, iustitia et pax se invicem osculentur, Christifideles in pace et unitate, in Dei nomine, non ex passionum privatuarum fomite, quae et ex gestis diversorum conciliorum apparet pessimos effectus parere consuevit, congregati ad faciendam expeditionem contra infideles iam regnum Siciliae infestantes, meliora ac nobiliora loca christianorum occursantes, praesertim Hierusalem matrem nostram antiquam, et ex antiqua christianorum negligentia depredatam facilius et promptius intendunt, in nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate omnipotenti Dei; ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, qua in terris fungimur, de simili eorumdem consilio et assensu, oecumenicum, universale et generale concilium, in alma Urbe nostra communis omnium patria, loco aptissimo, apud Lateranum, ubi plurima concilia per antiquos patres nostros habita fuerunt, et Altissimus Petri sedem collocari voluit, litteratorumque et peritorum numerus copiosus habetur, post festum resurrectionis Domini nostri Iesu Christi proxime futurum, inchoandum anno Domini 1512 die lunae 19 mensis aprilis, quae erit feria secunda post octavam eiusdem resurrectionis celebrandum, et ut sequitur, auctore

domino finiendum, nunciamus, convocamus, statuimus, indicemus et ordinamus, licet nos non lateat, hanc novem mensium praefixionem, pro sacro concilio generali celebrando ex tot longinquis mundi partibus venturis fortasse non sufficere, et de brevitate notari posse ad tantam rem peragendam, praesertim quum a sanctis patribus romanis pontificibus praedecessoribus nostris, assignato tempore ad similia generalia concilia congreganda non respondeat, qui numquam minus, quam annum ad hoc inchoandum assignasse reperiuntur. Sed quia ad christianissimum regem praedictum, et quosdam alios principes de inchoando generali concilio in tempore praesentibus incerto literas dedimus, et insuper ne volentibus nos, et venerabiles fratres nostros eiusdem S. R. E. cardinales calumniari ansam daremus, si longius tempus statuissemus, visum est nobis hunc terminum assignari.

Insuper praefatis et aliis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, monasteriorum Abbatibus et Praelatis praesertim sub vinculo iuramenti ad visitandum urbis temporibus limina Apostolorum Petri et Pauli etiam tempore suae promotionis adstrictis, et obligatis, non obstantibus quibusdam concessionibus, privilegiis et indultis eis; eorumque ecclesiis, monasteriis, et beneficiis, per dictos praedecessores nostros, aut nos concessis, confirmatis, et innovatis, quae pro expressis habentes, ea certa scientia, et plenitudine praemissis cassamus, irritamus, et annullamus, omnibusque ab aliis ecclesiasticis vel saecularibus, etiam regibus et principibus ceterisque personis, quae de iure et consuetudine in congregationibus generalium conciliorum solent intervenire, cessante legitimo impedimento, de quo legitimate docere teneantur, per se

vel alios idoneos nuntios, procuratores, vel oratores legitima mandata habentes, sub excommunicationis, aliquisque de iure, vel consuetudine, aut alias, non accedentibus ad generale concilium indictum poenis, mandamus, ut ad ipsum Concilium Lateranense accedere, et usque ad dicti concilii conclusionem et dissolutionem per nos, vel auctoritate nostra siendam in dicta Urbe morari debeant.

Nec non carissimos in Christi nostros et eiusdem R. E. filios, Maximilianum Romanorum Imperatorem electum praedictum ceterosque Christianorum Illust. Reges, Duces, Marchiones, Comites et alios Nobiles, in virtute sanctae obedientiae rogamus, hortamur et monemus ut opem et operam adhibeant efficaces, quod omnes, et singulae tam ecclesiasticae quam saeculares personae, in eorum regnis, ducatis et dominiis consistentes, quae in generalibus conciliis de iure vel consuetudine interesse consueverunt, ad concilium Lateranense huiusmodi cessante impedimento praedicto accedant, post positis odiis, conciliatis animis in Spiritu Sancto, non autem passionibus repleti, veramque domum Dei facientes, et his, quae ac Dei laudem, Ecclesiae exaltationem et unitatem, et reformationem, schismatum vero et haeresum totalem extirpationem, fideliumque praedictorum pacem et salutem concernunt, caritate muniti intendant.

Et ne ad tantum laudabile, et necessarium opus accedere debentes, aliquibus de causis, seu figurantis ab accessu ad dictum Concilium Lateranensem quomodolibet retrahantur, omnibus et singulis in congregationibus Consiliorum generalium adesse solitis, et ad dictum Concilium Lateranensem venientibus eorumque servitoribus et familiaribus cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, vel nobis-

litatis existentibus ecclesiasticis et saecularibus, pro se, et bonis eorum quibuscumque per civitates, terras et loca terrestria, et maritima dictae Romanae Ecclesiae subiecta, ad Concilium Lateranense ad Urbem huiusmodi veniendi, et in ea morandi, et libere consistendi et ab ea quoties videbitur recedendi, etiam post quatuor menses post dicti Concilii Lateranensis conclusionem, et dissolutionem, liberum, tutum, et securum salvum conductum, ac plenam, et omnimodam securitatem, de consilio, et potestate praemissis, damus et concedamus, aliosque salvos conductus, et securitates habere cupientibus dare et pollicemur, eosque benigne, et caritative tractabimus, et suscipiemus.

Mandantes sub indignationis nostrae et aliis arbitrio nostro infligendis poenis, omnibus et singulis gentibus nostris, armigeris, equestribus et pedestribus, ac arcium nostrarum Castellanis, civitatum, terrarumque et locorum dictae Romanae Ecclesiae subiectorum Legatis, Gubernatoribus, Rectoribus, Locatenentibus, Potestatibus, Officialibus et Vassallis ut non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, legibus Imperialibus, statutis quoque et consuetudinibus municipalibus, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, aut quavis firmitate alia roboratis, quae salvo, conductui, et securitati praemissis in aliquo derogare, seu illos quomodolibet impedire possent, etiam si talia forent, de quibus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per generales clausulas id importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda foret, illarum tenores pro expressis, habentes, venientes ad Concilium Lateranense huiusmodi, libere, tute, et secure transire, morari, et recedere permittant, et permitti faciant, ne tantum tamque laudabile, et

necessarium Concilium Lateranense distrahat, et ut ad illud venientes, tute et in pacis tranquillitate vivere, dicere et expedire valeant quae omnipotentis Dei honorem concernunt, totiusque Ecclesiae Sanctae statum.

Decernentes nihilominus irritum et inane, quicquid contra inductionem Concilii Laterancensis per nos indicti huiusmodi, seu ad impedimentum praeiudicium aut dilationem eiusdem, per schismaticam conventiculam et Ecclesiam, malignantium praedictas, quemvis alium, quavis auctoritate, quovis ingenio, aut quaesito colore scienter vel ignoranter contigerit attentare.

Insuper et praemissa omnia et singula ad omnium; ad quod spectat, notitiam et cognitionem deveniant omniumque quae in praesentibus literis continentur, certa et indubitata notitia habeatur, nullusque praemissorum ignorantiam iuste praetendere possit ne, se legitime excusare, cum etiam ad intimandum aliquibus personaliter in praesentibus literis comprehensis, tutus non pateat accessus literas praedictas, volumus et decernimus praesentes literas nostras, per aliquos Curiae nostrae Cursores, vel Notarios publicos in Basilica Principis Apostolorum et Ecclesia Lateranensi, hora divinorum, dum ibi multitudo populi ad divinum audiendum convenire et congregari consuevit, publice, ac alta et intelligibili voce, legi et publicari, et dictarum Ecclesiarum portis, sive valvis, et in acie Campi Florae et cancellariae Apostolicae affigi, et ibidem per aliquod temporis spatium dimitti debere, ut ad signulorum notitiam publicamquae devenire possint.

Transumptisque illarum, manu publicorum Notariorum factis vel subscriptis sigilloque alicuius Praelati munitis fidem indubiam adhiberi.

Omnesque et singulos in illis comprehensos et ad quos pertinet perinde arctari, et constringi, ac teneri, et obbligari ad observantiam omnium, et singulorum, in eis contentorum, cuiuscumque gradus dignitatis existant, ecclesiasticae vel mundanae post lapsum unius integri mensis a data praesentium numerandi, in omnibus et per omnia, et perinde ac si personaliter et in propria persona intimatae fuissent et eis personaliter praesentatae, praesentium tenore decernimus, statuimus, et declaramus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, etc.

Si quis autem, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDXI. XV Kal. Aug. Pontificatus nostri anno octavo.

In nomine domini amen. Noverint universi et singuli hoc praesens publicum transumptum, quod nos D. Hieronimus de Ghisilieriis can. gen. utriusque iuris doctor, curiae causarum camerae apostolicae generalis auditor, habuimus, vidimus et diligenter inspeximus litteras apostolicas sanctissimas in christo patris et domini nostri domini Iulii divina providentia papae II infrascripti tenoris; eius vera bulla plumbea cum cordulis siriceis rubei croceique coloris more romanae curiae, pendentes, bullatas et omnimodo suspitione carentes, una cum earumdem litterarum apostolicarum pubblicatione et affixione a tergo per tres praefati sanctissimi domini nostri papae cursores in locis per literas apostolicas designatis; quarum quidem tenor hic est (†).

(†) Huius bullae in MS. tantum fere tercia pars legebatur, ego addere reliquum censui, ut hoc documentum integrum esset.

CAPUT XXIX.

MDXII.

I Helvetii in Mediolani ducatum ingressi multa loca diripiunt. II Brixia, incitante Avogadro, a Gallis defecit. III. Brixiam obsidunt Galli, capiunt et depopulantur. IV Pontifex Iulius Bononiam recuperare cupiens multos milites comparat. V Duces galli et hispani concilium de pugna invicem habent. VI Pugna ad Ravennam.

I. Ligae Helvetiorum superioris Germaniae in unum collectae, prima decembris (1), per saltus Bilinzonae eorum ditionis, in oram Italiae ingressi sunt, ac Varisii oppidum depopularunt, tum terram Galarate comprehenderunt, et Arcem albam ex familia Vicecomitum commeatibus repletam igne concremarunt. Tum terram de Aro (2) fere omnem in cinerem redegerunt, maxime palatium amplissimum filiorum Francisci Bernardini Vicecomitis, deinde usque ad Caniolum et prope refossa Mediolani sine spe praelii accesserunt, numero XV millia pedestre militantes (3). At castra Gallorum regis, quae tunc sub duce de Foyes et Iacobo Trivultio militabant, in viridario arcis portae Iovis Mediolani se posuerunt, bellum cum eis agere nolentes, licet in castris essent ex ordine militari forte mille sexcentum milites, cum

Anno 4312
Helvetici rur-
sus in duca-
tum Mediolani
descendunt.

(1) Anno 4311.

(2) Ita MS. sed forsitan legendum de Rho aut de Aforo: sed hic vi-
denda est historia Prati mediolanensis.

(3) Pratus l. c. XXV mil.

arceriis ordinariis duplice numero, et decem mille pedites, cum multis tormentis et bombardis, nam et populus mediolanensis cum armis in unum se collegerat. Sed una mane capitanei galli regis et Helvetici, ut colloquium simul haberent monasterium Sancti Angeli ordinis minorum de observantia extra muros Mediolani, ubi fere centum fratres degebant, ingressi sunt; sed quod inter eos actum fuerit ab externis ignoratum est. Itaque Helvetici, Mediolano recedentes, iter suum direxerunt Modoetiam versus, ubi ab oppidanis ingredi vetiti, Desii oppidum concremarunt, ac monasterium Medae, ubi fere quadraginta sanctaemoniales degebant in praedam posuerunt; tum Barlasinam, Applanum igni tradiderunt, ponentes in praedam oppida omnia a Mediolano usque ad Cineris montem; quare onusti auro, gemmis, argento, vestibus et armentis ac suppellectili, absque ullo proelio ac labore comparatis, die vigesima prima decembris per Bilinzonam in Germaniam reversi sunt.

Brixia deficit
a Gallis.

II. Brixia, viris, ducibus, militibus, artibus, et divitiis potens sub dominatione galli regis existens, die octava mensis februarii, procurante comite Aloysio Advocato brixensi primario, ab eo defecit, ac Venetis de novo se subiecit. Nam Aloysius magnas sustulerat iniurias a comite Francisco Gambara; unde Andream Grittum venetum patricium ac castrorum ducem Brixiam introducens, cum multis armigeris et stradiotis sub duce Gaspare Fracassio Severinato, multas caedes ac crudelitates in Gambaram et suas gentes exercuit; Gallos partim expulit, partim occidi iussit, partim in arce recludi coegit. Quo audito, gallus rex aegre referens, ex Gallia, Trivultio ac Mediolani gubernatori scripsit, ut omnem conatum facerent pro recuperatione; et, ea recuperata, igne, ferro, in praedam militibus

daret: quibus lectis, ambo fundebant maximas lacrimas, cogitantes quod futurum excidium civitas haec sustinere debebat. Unde paratis castris cum infinitis tormentis, ea iuxta vallum et moenia urbis Brixiae locant, eamque circumdantes, duo mille pedites per portam cittadellae et arcis introducunt (ea enim sub custodia regis remanserat) et multa incommoda civibus cum eorum bombardis inferebat. Advocatus et Andreas cum Brixiensibus urbem muniunt, ac intra moenia in qualibet via impeditamenta ponunt, ne Gallis liceat vias intus discurrere si contigisset urbem ingredi, multis rusticis introductis.

III. Sed Galli coeperunt cum tormentis civitatis moenia diruere, ut milites veneti de fuga cogitarent; quare paulo post Fracassius et Grittus cum suis militibus ex civitate egrediuntur. Hoc sentientes Galli eos insequuntur, sed Fracassus cum suis militibus aufugit, Andreas cum suis militibus timore corruptus civitatem regredi a Gallis coactus est.

Quare Galli ingressi urbem totam discurrebant, Brixenses autem viriliter se opponebant, Gallos occidebant, mulieres aquam calidam et saxa per fenestras contra Gallos dimittebant. Galli autem bellum sustinentes Brixianos occidebant, nemini parcebant, in quacumque via Veneti trucidabantur ac Brixiani; nec fuga alicui concedebatur. Heu proh dolor! foris captivitas, intus metus, ubique formido, nec viris, nec foeminis nec pueris parcebatur. Sustulerunt proelium per duos dies Veneti ac Brixiani, erantque cadavera prostrata in qualibet via, ita ut cogerentur milites super cadaveribus gressus dirigere; crux et sanguis per vias discurrebat, nemo erat qui lacrimas effunderet, et omnes qui in plateis inveniebantur, ferro occidebantur, nullo evadente. Omnes Veneti fuere aut occisi, aut capti:

Galli Brixiam
obsidunt et ca-
piunt, depopu-
lanturque.

Andreas Grittus gubernator Venetorum, et in quo erat omnis salus veneti senatus, captus cum multis capitaneis suae gentis est. Comes Aloysius Advocatus, auctor tanti excidii, multis vulneribus confossus, gubernatoris iussu in plateam ductus, omnibus astantibus militibus, capite truncatus est, uno astante quoque eius filio, qui postmodum fuit conductus in arcem Mediolani, ac paulo post super platea eiusdem arcis capite privatus est.

Post quem conflictum Galli civitatem discurrentes, ac domos ingredientes, quosquos inveniebant aut occidebant, aut funibus ligatos pro captivis detinebant, omnia in praedam militibus dantes. Omnes utriusque sexus Galli trucidabant, ut aurum et argentum et alia preciosa indicarent, si qua erant abscondita, adeo quod mulieres et venustae nudae remanserunt, totum argentum, aes, ferrum, lina, vestes magni pretii, et pretiosa quaeque per milites exportata fuerint. Nemo est qui possit aestimationem rerum describere: civitas ditissima ac opulenta ac inter urbes primaria Italiae gentis merito nuncupata. Homines qui supervixerunt, quibus ablata omnia erant, se pecunia redimere coacti sunt. Aliqui pro ducatis tribus mille, pro duobus alii, et sic de singulis, iuxta possibilitatem eorum. Gubernator de Foyes montem pietatis spoliavit, ac fere triginta millia aureorum abstulit: rexque gravissimos huic civitati imperavit census, ut quisque incola melius non nasci censeret. Ferunt in ea pugna occisos fuisse ad duo millia, Andreas autem cum multis patriciis venetis et capitaneis suae gentis, pro captivis Mediolanum ducti sunt, ad hoc spectaculum videndum omnis accurrens populus (1).